
  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via G. Marconi snc – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 10.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CDA 

n° 16 del 25/06/2024 
 

 OGGETTO: determinazione e liquidazione premialità, per maggiori carichi 

di lavoro e rispetto tempistica relativi ad espletamento 

procedure di gara per società aderenti A.N.A.V. 

 

  VISTO lo Statuto Consortile; 

  VISTA 

  la delibera del C.d.A. n. 179 del 24/05/2021 con la quale lo scrivente è stato nominato   

Presidente e Legale Rappresentante del Consorzio; 

  PREMESSO CHE: 

- Con Decisione della Commissione Europea C(2022) 3509 del 23.05.2022 sono state 

definitivamente allocate sul PON “Infrastrutture e Reti 2014 – 2020” (di seguito anche PON 

o Programma) 175.000.000,00 € di risorse REACT-EU con l’obiettivo di sostenere il rinnovo 

green delle flotte del Trasporto Pubblico Locale (TPL) delle Regioni Meno Sviluppate 

(Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia), con specifico riferimento alle connessioni 

sub-urbane ed extra-urbane. 

- La Regione Siciliana ha elaborato la proposta progettuale prot. n. 45266 del 04/08/2022 

con la quale si è individuato il settore del trasporto pubblico extraurbano il destinatario 

delle risorse destinate alla Regione Sicilia, per l'acquisto di autobus extraurbani ad 

alimentazione a metano e ibrida; 

- con D.D.G. n. 116 del 27/01/2023, il Dirigente Regionale dell’Assessorato Regionale 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha indetto la manifestazione di interesse in 

favore delle aziende esercenti il trasporto pubblico extraurbano regionale e extraurbano 

comunale nel territorio della Regione Siciliana per l’assegnazione dei finanziamenti  

destinati all’acquisto di nuovi mezzi, a valere sulle risorse disponibili per effetto del PON " 

Infrastrutture e Reti 2014-2020" assegnate alla Regione Siciliana e pari a €. 44.859.236,00; 

- per come previsto dalla nota prot. 34804 del 02/08/2023  “Assessorato infrastrutture e 

Mobilità Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti Servizio 1 –Autotrasporto 

Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo U.O. S1.01  “Trasporto Pubblico Locale e 

Intelligent Trasport System,” le procedure di gara per l’acquisto del numero di autobus 

assegnato a ciascuna società di Trasporto Pubblico Locale, devono essere concluse 

tassativamente entro il 31 ottobre 2023, ed il mancato rispetto di tale termine comporta 

la decadenza dai benefici del finanziamento.  

- Che a seguito di quanto detto, e sulla scorta della positiva pregressa esperienza che ha 

consentito alle società di trasporto pubblico locale, di beneficiare dei relativi finanziamenti 

grazie al rispetto nella conclusione delle procedure di gara effettuate nei mesi di Febbraio, 

Ottobre e Dicembre 2022, l’ANAV “Associazione Nazionale Autotrasporto Viaggiatori 

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via G. Marconi snc – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 10.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

Sezione Regionale della Sicilia”, nella persona del Direttore Dott. Antonio Natale ha 

richiesto la disponibilità, da parte della Centrale Unica di Committenza del Consorzio, per 

l’espletamento delle relative procedure di gara entro il termine utile fissato dalle predette 

disposizioni regionali; 

- Che a seguito della predetta interlocuzione con la direzione ANAV, si è tenuto un incontro 
con la Presidenza del Consorzio, il Responsabile Amministrativo ed i dipendenti dello 
stesso al fine di valutare la possibilità di rispettare le esigenze prospettate da ANAV 
soprattutto in relazione ai tempi stringenti per concludere le procedure di gara. Tuttavia, 
nonostante il notevole carico di lavoro, ci si è trovati d’accordo nel venire incontro alle 
esigenze prospettate dall’ANAV e pertanto di espletare le procedure di gara per conto dei 
soci ANAV e conseguire l’obiettivo di permettere la conclusione delle procedure di gara 
con l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario entro la  data del 
31/10/2023; 

- Che nel corso del predetto incontro si è evidenziato come nel perseguimento degli 
obiettivi di cui sopra, sarebbe stato necessario tenere in debito conto le esigenze 
prospettate dalla struttura operativa della C.U.C., soprattutto in termini di notevole 
aumento dei carichi di lavoro, della concomitante condizione che tali procedure venivano 
a sommarsi a quelle, già notevolmente aumentate, provenienti dai Comuni convenzionati 
e legate ai fondi P.N.R.R., e dei tempi necessari per far sì che tutto si potesse svolgere 
ordinatamente, senza alcun pregiudizio circa l’obiettivo di consentire, ai titolari del 
finanziamento, di rispettare il termine del 31/10/2023; 

- Che per soddisfare tutte le esigenze sopradette, il C.d.A. sulla scorta di quanto relazionato 
dal Presidente, con delibera n. 193 del 22/09/2023 stabiliva di dar seguito alla richiesta  
avanzata dall’ANAV “Associazione Nazionale Autotrasporto Viaggiatori Sezione Regionale 
della Sicilia” prorogando per tutto il 2023,  la precedente convenzione, originariamente 
stipulata il 02/02/2022 per un anno, senza tuttavia richiedere il pagamento dell’annualità 
2023. Nel contempo, per sopperire alle esigenze della struttura operativa della C.U.C., in 
considerazione dei maggiori carichi di lavoro che si andavano a sommare alla gestione 
ordinaria ed alla programmazione già in essere delle procedure di gara, la predetta 
delibera del C.d.A. ha autorizzato il Presidente a porre in essere le azioni che riterrà più 
opportune per ricompensare la struttura operativa, in termini economici, del notevole 
impegno richiesto e della professionalità che stanno facendo acquisire alla nostra C.U.C.. Il 
tutto anche sulla scorta della pregressa esperienza e di quanto stabilito con delibera del 
C.d.A. n. 186 del 10/09/2022 

 CONSIDERATO 
- Che le procedure di gara relative alle società aderenti all’ANAV si sono svolte regolarmente 

consentendo alle stesse di rispettare il termine del 31/10/2023 per come previsto dalla 
normativa regionale richiamata in premessa; 

- Che, pertanto, è doveroso dar corso al predetto deliberato del C.d.A. per quel che 
concerne i rapporti col personale dipendente ed i collaboratori professionali della C.U.C. 
che si sono fatti carico di una considerevole mole di lavoro in aggiunta alla normale 
programmazione delle procedure di gara;         

- Che il numero di gare espletate, rispetto alla pregressa esperienza, è più che     raddoppiato 
mentre il valore delle stesse è quadruplicato comportando per come si evince dal 

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via G. Marconi snc – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 10.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

prospetto che segue: 
 

SOCIETA' GARA 
DATA 

CHIUSURA 
IMP. BASE 

GARA 
CONTRIBUTO            

x C.U.C. 

F.LLI CAMILLERI & ARGENTO 
S.r.l. 

FORNITURA DI N. 7 AUTOBUS 
ALIMENTAZIONE IBRIDO 

26/10/2023 1.900.000,00 17.200,00 

AMARDA & DRAGO S.R.L. 
FORNITURA DI N. 3 AUTOBUS 

ALIMENTAZIONE IBRIDO 
26/10/2023 825.000,00 8.250,00 

AUTOLINEE F.LLI LATTUCA 
S.R.L. 

FORNITURA DI N. 3 AUTOBUS 
ALIMENTAZIONE IBRIDO 

26/10/2023 525.000,00 2.000,00 

SBERNA VIAGGI S.R.L. 
FORNITURA DI N. 5 AUTOBUS 

ALIMENTAZIONE IBRIDO 
26/10/2023 1.325.000,00 12.600,00 

SAIS AUTOLINEE S.P.A 
FORNITURA DI N. 19 AUTOBUS 

ALIMENTAZIONE IBRIDO 
21/10/2023 5.335.000,00 34.675,00 

ETNA TRASPORTI S.P.A. 
FORNITURA DI N. 12 AUTOBUS 

ALIMENTAZIONE IBRIDO 
21/10/2023 3.300.000,00 24.500,00 

SICILBUS S.P.A. 
FORNITURA DI N. 02 AUTOBUS 

ALIMENTAZIONE IBRIDO 
21/10/2023 550.000,00 5.500,00 

AUTOLINEE MAGISTRO 
S.R.L. 

FORNITURA DI N. 18 AUTOBUS 
ALIMENTAZIONE IBRIDO 

25/10/2023 4.675.000,00 31.375,00 

ZAPPALA' & TORRISI S.R.L. 
FORNITURA DI N. 04 AUTOBUS 

ALIMENTAZIONE IBRIDO 
25/10/2023 1.050.000,00 10.400,00 

INTERBUS S.P.A. 
FORNITURA DI N. 12 AUTOBUS 

ALIMENTAZIONE IBRIDO 
21/10/2023 3.300.000,00 24.500,00 

SAL SOCIETA' AUTOLINEE 
LICATA S.R.L. 

FORNITURA DI N. 02 AUTOBUS 
ALIMENTAZIONE IBRIDO 

28/10/2023 550.000,00 5.500,00 

GIUNTABUS TRASPORTI 
S.R.L. 

FORNITURA DI N. 07 AUTOBUS 
ALIMENTAZIONE IBRIDO 

26/10/2023 1.995.000,00 17.960,00 

URSO GUGLIELMO 
FORNITURA DI N. 01 AUTOBUS 

ALIMENTAZIONE IBRIDO 
26/10/2023 270.000,00 2.700,00 

SALVATORE LUMIA S.R.L. 
FORNITURA DI N. 12 AUTOBUS 

ALIMENTAZIONE IBRIDO 
26/10/2024 3.300.000,00 24.500,00 

AUTOLINEE GIUSEPPE 
CAVALERI S.R.L. 

FORNITURA DI N. 01 AUTOBUS 
ALIMENTAZIONE IBRIDO 

28/10/2023 170.000,00 1.700,00 

A.T.A. AGRIGENTINA 
TRASPORTI 

AUTOMOBILISTICI S.R.L. 

FORNITURA DI N. 01 AUTOBUS 
ALIMENTAZIONE IBRIDO 

27/10/2023 275.000,00 2.750,00 

AUTOTRASPORTI TUMINO 
S.R.L. 

FORNITURA DI N. 07 AUTOBUS 
ALIMENTAZIONE IBRIDO 

26/10/2023 1.925.000,00 17.400,00 

AUTOSERVIZI SALEMI S.R.L. 
FORNITURA DI N. 01 AUTOBUS 

ALIMENTAZIONE IBRIDO 
26/10/2023 275.000,00 2.750,00 

AUTOSERVIZI EMANUELE 
ANTONINO S.R.L. 

FORNITURA DI N. 01 AUTOBUS 
ALIMENTAZIONE IBRIDO 

26/10/2023 275.000,00 2.000,00 

SEGESTA AUTOLINEE S.P.A. 
FORNITURA DI N. 10 AUTOBUS 

ALIMENTAZIONE IBRIDO 
21/10/2023 2.750.000,00 21.750,00 

PRESTIA E COMANDE' S.R.L. 
FORNITURA DI N. 07 AUTOBUS 

ALIMENTAZIONE IBRIDO 
21/10/2023 1.925.000,00 17.400,00 

F.LLI PATTI AUTOLINEE 
FORNITURA DI N. 02 AUTOBUS 

ALIMENTAZIONE IBRIDO 
25/10/2023 525.000,00 5.250,00 

T O T A L E   37.545.000,00 292.660,00 

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via G. Marconi snc – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 10.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate e in considerazione di 
quanto deliberato dal C.d.A. nella seduta n. 186 del 10/09/2022 e n. 192 del 22/09/2023, 
tenuto conto che tale scadenza 31/10/2023, rispetto alla precedente ha comportato un 
considerevole aumento nel numero delle gare ed una maggiore complessità delle stesse, 
soprattutto in relazione agli importi posti a base di gara. 

D E T E R M I N A 

• Di quantificare in € 14.600,00 la premialità in favore del personale dipendente e dei 
collaboratori professionali che hanno contribuito al buon fine delle procedure di gara di cui 
al superiore prospetto, e di suddividerla secondo lo schema predisposto con la determina 
del Presidente del C.d.A. n. 16 del 22/05/2023, come di seguito specificato:  

SOGGETTO BENEFICIARIO STATUS IMPORTO 

ARCH. GIUSEPPE COTRUZZOLA’ 
DIPENDENTE RESPONSABILE 
C.U.C. 

3.495,03 

GEOM. ALIBRANDO ANTONIO 
DIPENDENTE VICE RESPONSABILE 
C.U.C. 

3.495,03 

RAG. GROSSO MARIA 
DIPENDENTE CAPO SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

3.179,97 

DOTT. DI BLASI GUIDO 
DIPENDENTE CAPO SERVIZIO 
COMMERCIALE 

3.179,97 

ARCH. ZUCCO FORTUNATO COLLABORATORE PROFESSIONALE 750,00 

ING. DE GAETANO BRUNO COLLABORATORE PROFESSIONALE 500,00 

 T O T A L E 14.600,00 
 
 
 

Di stabilire che le superiori somme vengano liquidate ai beneficiari e pertanto si dà mandato 
agli uffici di predisporre la documentazione necessaria, di concerto con i consulenti contabili, 
tributari e del lavoro.  
 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
(Geom. Campo Antonino)  

    ______________________________________ 

 

 

 

 

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it

